
1

aNo: 02  N°: 353
QUarTa-FEIra

14 DE março DE 2018
PoDEr EXECUTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018
Processo Administrativo nº 11.078/2017

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público a alteração efetuada no Edital de Tomada de 
Preços nº 001/2018 que trata da contratação de empresa especializada 
para reforma, manutenção e ampliação da Escola Municipal Délfi ca de 
Carvalho Wagner:

ONDE SE LÊ:
“4.1 – Poderão participar da presente licitação os interessados pertencentes 
ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, conforme disposto 
nos respectivos atos constitutivos, que atenderem a todas as exigências, 
inclusive quanto à documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.”
LEIA-SE:
“4.1 – Poderão participar da presente licitação os interessados pertencentes 
ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, conforme disposto 
nos respectivos atos constitutivos, cadastrados na Prefeitura Municipal 
de Quissamã ou que atenderem a todas as condições exigidas para 
cadastramento até o terceiro dia anterior à data de recebimento das 
propostas, e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à 
documentação, constantes deste Edital e seus Anexos.”

Quissamã (RJ), 13 de março de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Presidente Comissão Permanente de Licitação



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2018

COMUNICADO SEMFA

Por motivo de força maior o Curso de Orçamento 
Público, que aconteceria no Anfiteatro, nos dias 14 e 15 
de março de 2018 (quarta e quinta), será realizado no 
Centro Cultural Sobradinho, Rua Comendador José 
Julião, 208, Centro – Quissamã (fundos da Igreja 
Matriz).

Quissamã, 13 de Março de 2018.

Simone Moreira
Secretária de Fazenda

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 011/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1772/2017 – Pregão nº 087/2017 –  Processo nº
7934/2017 –SEGOV.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e TECNOLOGIA GLOBAL LTDA.
4- Objeto: Contratação de empresa para locação de Sistemas de Gestão Pública que
compreendem módulos de Gestão: Tributária, Contabilidade e Orçamento Público,
Recursos  Humanos  e  Folha  de  Pagamento,  Compras  e  Licitações,  Controle  de
Almoxarifado e Patrimônio, Controle de Frotas, Protocolo, Ouvidoria, Atendimento
ao  Cidadão,  Sistema de  Auditoria  e  Planejamento  para  Gestão  Municipal  –  BI,
Gestão de Educação, bem como para a realização dos serviços de Conversão de
Dados,  Customização,  Implantação,  Treinamento,  Manutenção  Corretiva  e
Atendimento  Técnico  Especializado,  conforme  projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 633.695,68 (Seiscentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa e
cinco reais e sessenta e oito centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 13 de Março de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 011/2018.
2-  Fato gerador: Solicitação nº 1772/2017 – Pregão nº 087/2017 –  Processo nº
7934/2017 –SEGOV.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e TECNOLOGIA GLOBAL LTDA.
4- Objeto: Contratação de empresa para locação de Sistemas de Gestão Pública que
compreendem módulos de Gestão: Tributária, Contabilidade e Orçamento Público,
Recursos  Humanos  e  Folha  de  Pagamento,  Compras  e  Licitações,  Controle  de
Almoxarifado e Patrimônio, Controle de Frotas, Protocolo, Ouvidoria, Atendimento
ao  Cidadão,  Sistema de  Auditoria  e  Planejamento  para  Gestão  Municipal  –  BI,
Gestão de Educação, bem como para a realização dos serviços de Conversão de
Dados,  Customização,  Implantação,  Treinamento,  Manutenção  Corretiva  e
Atendimento  Técnico  Especializado,  conforme  projeto  básico  que  integra  este
contrato.
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6-  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de
desembolso.
7- Valor total: R$ 633.695,68 (Seiscentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa e
cinco reais e sessenta e oito centavos).
                                   

      Quissamã (RJ), 13 de Março de 2018.

Márcio Oliveira Pessanha

Secretário Municipal de Governo

Controladoria Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 029/2018

Processo Administrativo 1221/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de peças 
automotivas genuínas (novas), objetivando a manutenção 
preventiva e corretiva dos veículos que transportam alunos 
da Rede Municipal de Ensino.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 10 (dez) dias após a data de 
emissão da Nota de Empenho.
VALIDADE DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 167.136,44
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
27/03/2018 – 09:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de 
papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

 
Quissamã (RJ), 13 de março de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018
Processo Administrativo nº 1298/2018

OBJETO: Aquisição de recarga de extintores de incêndio 
destinados as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de 
Saúde de Quissamã.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 10 (dez) dias, a partir da 
autorização de início de fornecimento.
VALOR ESTIMADO: R$ 7.599,58.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
28/03/2018 – 09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Quissamã – Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde 
de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados para consulta e 
retirada no endereço acima citado, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma 
de papel, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 
11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através de download no site http://
www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 13 de março de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE março DE 2018

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria Nº 15.178/2018

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com o resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de
01/09/2014, publicada em 03/09/2014.

RESOLVE: Admitir o(a)(s) concursado(a)(s) abaixo relacionado(a)(s):

Matricula Nome Admissão Emprego Lotação

8342 RAPHAELLA SANTOS DE SOUZA 14/03/2018 ASSISTENTE EXECUTIVO Secretaria Municipal de Saúde

 

Gabinete da prefeita, 13 de março de 2018.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA 


